Circa istam lectionē q̄ritur tyrus in euacuatione grossorum humorum competit medicina fortis. & videtur q̄ sic. quia medicina correspondet digestio. sed in eis datur digestium forte: quia valde diuretica. quia secūda galle. in teggi. medicine virtus debet esse eleuata in gradu eodē in opposita qualitate. ergo si illud est multum grossus quod debet digerit: illud debet esse valde diureticum quod debet digerere. ergo quod debet euacuare. C̄ Item in quarto affo: istum melancolicos purgare inferius vehementius. si ergo vehementer oportet melancollam purgare & grossus humor est. ergo &c. secundum Galenum: quis grossior & glutinosior est.

C̄ Item supra illum affo: istum in quarto. elleborus periculosus sanas carnes habentibus. dicit galle. q̄ forti infirmitati fortis medicina correspondet. C̄ Contrarium dicit auicē. quarto libro. ca. de cura quartane maxime in principio: q̄ subtile euacuaret fortis medicina & grossum remaneret & magis impingeretur.

Solutio medicina fortis dicitur quadrupliciter: primo propter locum a quo euacuat. vt cū a venenis euacuat stoboromia. & nō a magnis solū. & sic fm̄ gallenus secūdo acutorum dicitur stoboromia fortis euacuatio: q̄ cū violentia euacuat: vnde aperte talis modus euacuadi dicitur fortis. Secūdo modo q̄ cū violentia euacuat: vnde a parte modi euacuadi dicitur fortis. & sic sc̄dm̄ seraptonem in septimo dicitur vomica medicina fortis: q̄ preiudicat attractio sua expulsiva testinorū. Tertio modo dicitur fortis: q̄ humorem grossum euacuat. Quarto modo dicitur fortis: q̄ euacuat multum: & de hac dicit auicē. quarto libro. ca. de cura tertiane. nō vere. vnde dicit q̄ quedam est medicina fortis debilis: quedam est medicina fortis absoluta: & quedam debilis absolute. fortis absolute est qua humorem grossum euacuat & multum vna vice & fortis debilis fortis q̄ euacuat humorem fortem ad euacuandum. Debilis q̄ pauca. eodem modo dicitur morbus fortis: aut quia est ex materia grossa: et tunc competit in principio medicina fortis: que humorem grossum euacuat: debilis tamen & parum: quia aliter

Handwritten note: Hic dicitur in digestione...

consumeret subtile & reliquas cōpingeret. In fine competit fortis post materie digestionem que multum euacuat & etiam multo- tibus debilis. qz melius est euacuare per quos aut ser medicinas debiles qz per ynam fortē valde que naturas multū debilitaret. & hoc vult autē. cap. predicto.

Ad primum respondetur tripliciter. & primo sic. me- dicina euacuans respondet digestive: verū est qz illū humorē que digestiua digerit medicina euacu- ans euacuat. non tamen oportet eodem modo: qz euacuatio nō fit nisi materia digesta: & in principio non est digesta. licz forte ibi fit aliquid digestū: nō tamen est digesta quantum ad suam por- tionem maiorem: vel si euacuat de indigesto: hoc est parum qz nō obedit. C Secōdo modo respondet per interemptionē maioris: Imo materie grosse: nō respondet digestiuis diureticis valde. naz scdm galie. in passione renū & lapidis non debent dari diuretici ca fortia in magna quantitate: vt eorum operatio sit fortis: licet valde subtiliatiua in pauca quātitate competant: qz ista confu- merent subtile & residuū putrefacerent. C Et ad argumentum forte dicitur qz per se verum est qz illi grosso responderet tantum subtile per proportionē: tamen per accidens hoc impeditur. quia nō subtilaret cum non sit calidū valde illud quod ita est subtile qz tunc subtile euaporando residuū ingrossaret: vt dicitur ē p̄? C Tertio aliter dicendū qz verū est qz fortis medicina respon- det digestiua. s. postqz opus suum compleuerit: & hec est materia digesta: & non in principio. C Ad aliud dico qz morbus qui est fortis multum affligit: vnde indiget medicina forti a principio vsqz ad sincopim scdm galie. qui dicit qz non inuenit meliorem curam i materia furiosa qz illaz. in morbo forti alio modo com- petit: vt dictū est. & sic patet solutio.

Consequenter querit vtrū in sanis appetat farina- cia. videtur qz non fz autē. in pmo qui dicit. Caucaat conseruator: sanitatis ab omni re medicinali. ergo &c. C Item causa curatiua non respondet corpori sanati- uo: sed conseruatiua: qz cause distinguuntur scdm distinctionem corpori: sed medicina euacuatiua est spēs curatiue scdm galie. in tegm. ergo &c. C Ad oppositum est vsus.

Solutio dico qz sano non lapsio non debet dari medici- na nec alterans nec euacuans. si vero sit lapsus aut habet corpus mundū: aut non mundū. si mundum: tunc nō competit euacuans. sed si competat hoc erit alterans. Et tu dices qz debet ei dari medicina euacuatiua ad preseruandum: is non ad curandū: vt si timetur de tempore estiuo sequente mul- tum calido ne incurrat feb. ppter generationem multe colere & in eo debet euacuare colerā: is non abundet: vt postea per tem- pus non fiat generatio colere superabundantis. Imo fiat diminu- tio: sic fiet temperamentum. Sed dico qz non debet dari medi- cina euacuans ad preseruandū: qz molestū esset humorēs euacu- are necessarios. S; melius ē ei dare medicinā suam complexio- nem alterantē: ne plus debito colera generetur. Si habeat cor- pus inmundum tunc competit non sub ratione qua sanus: s; sub ratione qua sp̄paratum ad egritudinē cū in eo materia morbi su- turi existit. vnde non remouetur discrasia facta sed hēda. & hoc est in preseruando. Vnde euacuatio materis corrupte est species corruptionis. sed non corrupte est species preseruationis. & sic pa- tet solutio ad duo prima argumēta: & ad primaz questionem pa- tet qz dare yeralogodis aut pillulas coctias in principio ē malū: qz subtile qz sumeret: & residuū ingrossaret.

Aurea alexandrina ab auro dicta. alexandrina ab alexan- dro pris: sicut philospho a quo fuit inuenta. pro- pte valet ad omne vitium pectoris & capitis ex frigiditate: & ma- xime ad omnez passionem reumaticam que a capite ad oculos & ad aures & ad gingiuas descendit: & ad omnez grauedinē oluz membrorum que fit de eodem humore. xviii. pars confecta est lib. ii. s; seminis affari: carpobal. iusplami. ana. 3. ii. balsami: cina- momi: folii zedoarie: sinzib. costi: corallii: cassierrac. eufo: bli: gassz: eburis: storactis. calamenti: salmēte: meu cardamō: fiselet: napel. i. semen sinapls: facifragie: aneti: anisi. ana. 3. l. ligni aloes: reubarba ri: repon. alipte: castoz. spice galange: opobalsam: anacardi: ma- sticis: sulphuria viut: pnone yringi. ro. thl. acori: pulegi: aristolo- longe gentiane: corticum mandragore: camedreos bacaryz: lau- ri: petroselin: se. rauistici. semi. leuistici. se. rute. semi. ameos: dauci: macropiperis: leucopiperis: rtiob. carui amo. ana. 137. 5. auri co- sti: argenti: meri amibarum margaritarum: bace: bizanzie: ossis de corde cerui. ana. tburis eboris: calamēti aromatici: ptretri. an- gra. lr. mel. qd sufficit detur ad modum auellane cuncti domituz cum vino calido: feb: citanti cū aqua tepida.

Aliso superius de modo digestionis & euacuatio- nis: & quia euacuatio fit vpluri- mum per medicinas compositas: & etiam de ipsis hic determi- natur. Ideo videamus modū compositionis earū. C Circa hoc tria habent videri. Prima est videre causas propter quas est medicinarū compositio. Secundum ē qz in oibus est ponere aliquas medicinas pro fundamento in medicinis cōpositis quo modo cognoscemus quid erit basis i medicinis cōpositis aut fundamentum. Tertium est videre causas ponderum medicina- rum. quare quedam in tali pondere ponuntur: quedā in tali. C Primum est de presenti lectione. Prima causa quare necesse est habere medicinas compositas ex pluribus simplicibus est qz non erat aliqua medicina simplex sufficiens ad hoc quo indigemus scdm galie. in tegm: Si discrasia sit eleuata in decem nu- meris: oportet qz exhibeatur ei medicina eleuata in decem nume- ris in latere opposito: & hoc non est reperire. aliquando i simpli- ci medicina habente respectum ad hoc. sed vna est eleuata in de- cem numeris & alia in. xii. & tunc ex cōmissione istorum fit illud quo indigemus: & hoc est medicina pposita. Vnde serapio i sep- timo. capi. scdo: dicit qz si tales simplicitate haberemus medicina cōposita non indigeremus. C Secunda causa ē morbi compositio que indiget medicina pposita. vt feb. de materia frigida que ratione materie indiget caliditate ratione forme egritudinis forma- lis indiget frigiditate & humiditate. Vel si morbus sit compositus ex colera & flegmate nulla autē simplex medicina inuenitur que sit calida & frigida humida & sicca: ideo indigemus composita. C Tertia causa: bene verū est qz morbus simplex indiget sim- plici medicina. sed in simplici morbo indigemus medicina com- pposita. non quia morbus sit compositus. sed quia volumus in hoc morbo opera plura facere & opera contraria: vt in aposte- mate consumere materiaz fluxū & materiaz fluxuraz restringere ne fluat in membro debili in quo est morbus materialis: indige- mus materie consumptione & membra debilitati confortatione: quod per simplices medicinas non habet ita fieri sicut per cōpo- sitas. C Quarta causa ē. ppter repletiones mali saporis & acuti ipsius medicinē saporis horribilitas abominatione inducen- do nauseam faciat. & per hoc contingat eaz vomere anteqz com- pleat suā operationē. & de hoc dicit Serapion capi. predicto: qz ppter hoc qz aloē est amarū cū aromaticis conficitur. & per hāc causaz euz opio castoreum qd est mortificans. vt sua acuitas. i. excedens frigiditas reprimatur per quaz erat mortificans. Et per hanc viā iudet llyppo. cōmiscere euz elleboro anisum: sent- culum &c. vt consumant ventositates quaz facit & eleuat ellebo- rus: cōmotionem magnaz facientib in humoribus. C Quinta causa est vt ex actione & passione simplicium medicinarū habeat vna forma cōmunit que cor confortat. & per hoc valeat ad omnia venenosa taz calida qz frigida: quod in simplici medicina non inuenitur. vnde est videre de tyriaca magna: has causas ponit Serapion in septimo: capi. scdo. Ille tamen sunt cause due quas ponit autē libro primo. C Sexta causa est fortificatio vnius operationis qua indigemus in medicina habente duas ope- rationes debiles: vt in camomilla sunt due operationes. s. confor- tare & confortare: vtrūqz tamen debilitet. Si autē indigeamus camomilla ad alteraz operationē faciendā: tunc admisceamus aliquam ipsam iuuantem: & sic in medicina composita sunt aliquando due medicine basis: aliquando vna tantū: & alia sunt suam operationem iuuantia: vt videbitur postea. C Septima causa est quando volumus qz medicina operetur in locis remo- tis admisceamus aliquid cum ea quod preseruet eam ne cor- rumpatur & debilitetur in tantū qz in locis remotis non valeat ope- rari. & propter hoc secundū autē. libro secundo: capi. primo. ad- miscetur opium in tyriaca: vt preseruet medicinas calidas: ne in- pila & scōda digestiua virtus earūz cōsumatur. & ppter hoc ha- betur ratio efficax qz medicina in humore potest conuerti. nō ta- men in membris remotis operans. qz si i sanguinem cōuertere sua virtus est quasi amissa. C Octaua cā est vt medicina pene- tret ad locum certū. vnde cum auro & corallo & similibus crocū admisceamus vt faciat ea ad cor penetrare que de se non pene- trant: quia grossa & terrea similiter euz camphora. quia sua fri- giditate sibi impedit viā. Et si obicis sicut obicit autē. qz in morbo calido non debet admisceri crocus cum sit calidus. Nō est pondet alicenna qz cum venit ad cor a calore cordis comburi- tur & in fumum resolutur: quo consumpto alia medicina natu- ra iuuatur. Et qz hoc fit verum patet per Aiscennam dicen- rem in secundo: qz natura aliquando separat & discernit inter du- as virtutes medicinē: vnam respicendo. & aliam eligendo:

que quidem virtutes sunt coposte in eadē re naturaliter vt ca
momilla: qd multo forti⁹ poterit facere in cōposito artificiali.
C Non causa est: vt medicina que est valde diuretica cito pe
neirans ⁊ transiens magis morietur in loco in quo debet opera
ri ne nimis cito transeat. ⁊ ideo cum domus reubarbarū ad de
opilationem epatis simul cum eo admiscemus raphanum. quia
raphanus de sua proprietate habet mouere humores ad os sto
maci: propter quod est medicina vomica: ⁊ per consequens me
dicinam diureticam aliquantulum a suo transitu retrahit: ita qd
fit quidam motus agitatius ex transitu ⁊ penetratione medic
ne diureticæ ⁊ retractione eius a raphano: propter quod non pe
netrat ita cito vltra epas: ideo ibi remanens melius operatur.
C Decima causa est vt medicina ambigua ad duo opera siue
ad vnum opus in diuersis membris determinet ad opus illud
in vno membro: ⁊ sit cum semine feniculi: anisi: que sunt in disse
rentia ad hoc vt deopilent renes aut venas: cum volumus re
nes aut vesicam deopillare admiscemus cantarides que ducunt
eos ad renes ⁊ vesicam: si ad epas ⁊ ad venas admiscemus aliqd
ad propositum valens.

Nota sunt duo circa medicinas compositas. Pr
mum qd oportet scire qd medicina composita
ta experta est melior: qd non experta. ⁊ melius cognoscimus quia
medicina composita operatur duplixi via. vno modo per natu
ram suorum componentium: sicut diximus auream alexandri
nam esse calidam ⁊ valere in passionibus frigidis a suis compo
nentibus. ⁊ hoc operatio via rationis potest cognosci ⁊ experi
mento. alia est operatio per suam formam resultantem ex ferme
ratione suorum componentium nobis ignotam que sola p expe
rientia cognoscitur. quando ergo est experta medicina cognosci
tur quantū ad vtrumq: quando non: non nisi quantum ad natu
ram suorum componentium tantum. et ideo aliquando credi
mus diuersas medicinas valere ad vnum: quia solum p experien
tias ipsa componentia respiciunt. quarū vna valet ad vnum
⁊ alia non. C Secundū quod debet sciri est qd in medicina com
posita fiat compositio ad vnum de rebus paucis. Unde bonū
est componere medicinam ex rebus paucioribus qd possumus:
quia nescimus vtrū vna alia corumpat. Unde secundū autē
in secundo. anacardi non debent cōmisceri cum carne tiri. quia
eius operationem corumpunt. Et hoc est intelligendū quan
do componimus illam medicinam ad vnam intentionem vt di
cit. vnde si volumus tantum epas infrigidare melius est facere
syrupum de scolopendria ⁊ endiuia cum aliquibus rebus cōfor
tantibus ⁊ valde paucis qd apponere multa causa predicta. vñ
autē. in secundo: parum medicinarum melius est qd pluriū ea
rum intentione vna. Si enim velles plures operationes facere:
vt digerere: aperire: confortare: oportet plura apponere: sicut ipse
fecit multotiens. Præcipua enim in vna intentione sunt melio
ra. in paucioribus enim via magis tuta. ⁊ hoc est sūma de primo.

Superius vidimus de nobilissima optata: vt
de tyriaca. nunc videa
mus de alia: vt de aurea alexandrina. Aurea ab auro quod reci
pit. aut qd est preciosa ⁊ excellens in bonitate: sicut aurū. Unde
est probata in multis passionibus. Alexandrina ab alexandro
qui eam inuenit vel pro quo data fuit. valet ad omne vitium ca
pitis de frigida causa solum: quia est multum calida. vnde de
tur si materia est slegmatica vel melancholica: valet ad reuma ca
pitis ex frigida causa: prius tamen digesta materia reumatica: et
vniuersali euacuatione facta. vnde nunq̄ d3 dari fortis optata
maxime: neq; debilis etiā: vt vasa enea rubea: ⁊ similia sine vni
uersali euacuatione: si corpus sit plecto: aut p farmaciā: aut
per flodoromiam: aut per scarificationē secundū qd melius expe
dit: quia optata tria facit. habet enim virtutem constrictiua per
opium quod recipit: ⁊ constipatiua ⁊ dissolutiua. quia in ea
sunt multa calida: vt per effectum patet. si ergo materia eet mul
ta faceret quod posset. quia non posset totam materiam consu
mere: sed illam dissolueret ⁊ moueret. ⁊ sic reuma augmentaret:
sed debet dari in die sequenti post purgationem vniuersalem.
sed secundo aut tertio post flodoromiam post farmaciā. tertio
valet ad reuma constringendum vniuersali purgatione facta si
sunt pillule de ea: ponendo tamen plus de mastice: ⁊ teneantur
illæ pillule in ore: aut sub lingua. Ille pillule prohibent materie
descensum si oculi vel gingiue cui fuerit fluxus reumaticus ad ea
luuantur: bonum est: quia prohibent fluxum ⁊ dolorem cum sit
de materia frigida euacuatione precedente. Similiter bonum
est ad consumptionem humo:um frigidorum vbiq; sint: sicut

In passione capitis: epatis: splenis: stomaci: pulmonis post euacu
ationem tamen: non enim debet aliqua optata dari: maxime vt
mitridatum: tyriaca magna: aurea alexandrina: nisi euacu. tione
facta ista recipit multas medicinas de quibus videamus natu
ram earum.

Recipit assarum: quod alio nose dicit assarū baccarum
odoifera ē: ⁊ est sicca vsq; ad tertium: ⁊ calida
sua est siccitas maior est qd sua caliditas. Nila est bona que ligua
mordicat ⁊ boni odoris est: habet vim aperienti: calefaciēdi sub
tiliandi: confortandi: abstergendi. vnde valet in passione splenis
⁊ epatis: ⁊ maxime in deopilatione splenis in digestionē grosse
materie. vñ fiat syrup⁹ acetosus l deopilationē splenis: ⁊ ponat ibi
assarā: baccara ⁊ caparis: ⁊ thamariscus. C Item valet si cum
aceto emplastreretur supra splenem. Item prouocat vnam. ponit
tur autem hic in ista optata ad consumptionem materie: ⁊ ad qd
fortationem membrorum.

Carpobalsamum est fructus balsami. Balsa
mus autem est arbor parua
que nascitur vltra mare parua ad quantitatem duorum cubito
rum ad plus: vnde proprie non est arbor: sed frutex. alio nomi
ne dicitur oculus solis: quia sol eum videt: quia est in locis altis
supra que sol ita radiat in tempore caniculari: finditur vt ab eo
lachryme fluant: ⁊ colligitur sic: ⁊ dicitur oleum balsami: ⁊ dicit
tur opobalsamum: id est succus balsami vel lachryma. ⁊ quādo
per se dicitur absolute balsamus: pro succo intelligitur propter
sui excellentiam. Cognoscitur autem sic sua bonitas: quia si po
natur in lacte gurra de illo opobalsamo ⁊ coaguletur vt lac: est
bonum. si non: non est bonum. Item si petat fundum in aqua
positum. Item apothecarij sic experimentantur. ponunt de eo
in naribus cum pollice vsq; ad conunctionem nasi cū ore: ⁊ si ei
to penetret ad cerebrum. est bonus: vñtur eo ligno ⁊ est vlobal
sami: ⁊ eius fructu qui est carpobalsamū: eius oleo quod dicit
tur opobalsamum. C Lignum est calidum ⁊ siccū: plus adhuc
semen eius: ⁊ adhuc plus etiam oleum istis duobus: habz oleus
balsami vim aperienti per suam caliditatem: ⁊ sua proprietate
attrahit spinas ⁊ tribulos a manibus ⁊ pedibus: ⁊ dicitur a qui
busdam qd valet ad passiones oculorum. Illud forte non est ve
rum generaliter. ⁊ ideo est malum facere de particulari vniuersa
le. Et hoc enim accidit magnum nocumentum: sicut quidam
qui cathapnias in oculo posuit. quia quidam dixerat qd valet
bat ad hoc: ⁊ ita oculum amisit. vnde verum est qd valet ad pan
num in oculo sua absterione ⁊ aperione: non tamen valet in
omnibus passionibus eius. lignum eius ⁊ semen eius valent as
matē ex slegmatica materia contenta in pectore ipsam consumi
do: prouocando vnam: oleum eius educit fetum mortuū ⁊ os
marricis mundificat. vnde preparat eam ad conceptum si ex eo
inungantur pedes quartanarij: totum corpus preseruat a tipo
⁊ aufert tipum: si inungantur in tipo: preseruat a venenis et ma
xime a veneno scorpionum. qd illud venenum ē frigidus ⁊ c.

Juiquiamus est herba cuius semen est carisillaga:
quidam est albus: quidam niger. Al
bus melior est frigidus ⁊ siccus in fine tertij gradus. Niger in
quarto est frigidus ⁊ siccus: constringit stupefact: dormire facit
dolorem mitigat sensum mortificando. vnde restringit fluxum
sanguinis. Item menstrua restringit. C Tres si eius folia come
dantur dormire facit hominem quasi ebrium rationem pertur
bando. per fumos quidē sedant dolorem oculorum cum eo et
aqua rosata. sed non est bonus nisi timeamus plus dolore ppter
tui acuitatē ⁊ vtilitatē qd malitiā morbi. C De gariol. ⁊ cina
mo: o prius vidimus.

Opium est succus papaueris. opium aliud thebaicum ⁊
aliud egyptiacum. quorum vtrumq; est bonū:
aliud quirinacū quod dicitur assa fetida: vel lassar. est frigidus
in quarto: ⁊ siccus in tertio: sic fit: capita papaueris finduntur in
estate caniculari tempore: ⁊ per hoc cadit succus ab eo: ⁊ ille suc
cus ponitur ad solem ⁊ desiccat: ⁊ tunc est opium: sedat tussis
frigidam a reumate descendente ad pectus stringendo reuma.
sed cauemus ne demus per se. sed cum castoreo. accipitur pa
r3 opius ⁊ castorei ⁊ cinamomi: oragagati: zinziberti: mirre. hanc
pillule ⁊ teneantur sub lingua: valent ad restringendum reuma
descendens a capite. valet etiam opia passionibus stomaci ex ni
mia caliditate. ⁊ cetera patent.

Asirra est gōma calida ⁊ sicca in tertio gradu: subtilis est
substantie: habet virtutem consumptiua mundi
ficatiua ⁊ conseruatiua: consumit sufficienter illud quod dissoluit

habet etiam vim conglutinativam: stomachus debilitatur et lapsus
ex humiditate flegmatica confortatur. Item confortat dentes et eos
firmat ne cadant. presertim enim a corruptione et putrefactione que
materia si putresceret caderent dentes: fiat pulvis ex ea et cinamo
mo cum aqua rosae aut aqua rubi aut aqua virge pastoris. et hoc
siant pillule: et ex eis fricentur dentes cum necesse fuerit: vel acci
piatur eius pulvis solus: et ponatur in vino pontico: et ex his abluat
tur os et dentes: illud consumit naturam putridam flegmaticam in
pectore. unde valet ad nimiam humectationem pectoris: prouocat
vini et menstrua et presertim a putrefactione. unde antiqui so
lebant corpora mortuorum inungere ex misra: ut diu possent
seruari. vñ dicit qd rps dñs fuit ex ea victus.

Liperus est radix herbe simills segeti ca. et sic. et subtilis
sube. unde h3 vim diureticam agit sine mordaci
tate et est siccatica par. fert frigiditatem et sic debilitati eius
ex frigiditate. istud est et speciale. unde prohibet distillationem vine
ex debilitate et tenet virtutis in vesica ex frigiditate. valet etiam
in frigiditate matris.

Cassia duplex est. scilicet cassia fistula et cassia lignea de cassia li
gnea. videamus prius quod sit: ipsa est cortex arboris.
ca. et sic. in tertio gradu et subtilis sube. est. n. diuretica ex suis qñ
tatis et suba: pfortas ex sua arboritate: psumptiua ex sua pple
xione vel qñtibus suis. Ipsa. n. ventositates repellit et resoluit
vini et puocat et menstrua: unde trifera magna cum pulvere eius
educit menstrua si detur in sero in vino in quo fuerit cassialigna
patient. vñ puocat: et fm haly stomachi pfortat.

Corallus est lapis qui inuenitur in litto: e maris. qdaz
est albus. et qdam est niger. et alius est rubens
Rubens est melior. et ideo est per se ponitur. de rubeo intelligitur
frigidus est et siccus in sebo. et est siccus: desiccatur plusqñ frigidet
abtergit ab oculis humiditatem superfua: valet contra fluxum san
guinis et sputum sanguinis. Accipitur coralli: dragaganti. ana.
3. l. fiat pulvis: et aliquo stptico apposito: ut sanguis draconis: et
bulusimodi. pulvis eius cum camphora: valet ad cor: confortat gin
guas: habet virtutes occultas. Dicit enim galie. qd presertim do
mum in qua est a fulgure. Item curat epileniam si collo suspē
datur. Item aut. et galie. dicunt qd si suspēdatur ad collu: ita
qd attingat ad stomachum: aufert omnem dolorem stomachi. sed forte mo
do est ista: sicut neqñ plonia modo h3 virtutem quam solebat habere.

Circa ista lectionem dubitat. viso superius de digestionem et
euacuationem. modo videndum est de duobus remanē
tibus. scilicet de balneo et opiatu. qd de robotomia satis h3 libris.
Queritur igitur de balneo vtrū competat ante exhibitionem
medicine. et videtur qd non. corpora vbi quis vult purgare os su
a facere: et vbi repit natura inde ducere oportet per uenientem
regionem. Ex his duobus habetur qd ante exhibitionem medici
ne oportet purgare materiam et faciem facere ad curgendum ad lo
cum per quem medicina eam debet euacuare. et hoc vult aut.
cū dicit qd ante vomitum debent capi cibi pingues ad debilitan
dum os stomachi. unde materia melius recipitur. sed balneus at
trahit materiam ad locum contrarium loco per quem medicina euacu
at humorem cū ad extrema corporis trahat materiam: et medicina
ad stomachum. ergo etc. C. Oportet vult aut. sen qñta. ca. qnto.

Juxta hoc queritur vtrum eadem die competat in qua
datur medicina. videtur qd non scdm galie.
quarto affors. qui dicit qd balneum et somnus impediunt medi
cinam a sua operatione. unde non debent inungi nisi velim me
dicinam in euacuando impedire. C. Oportet dicit auicenna
cum predicto.

Tertio queremus vtrum post medicinam com
petat. et videtur qd non. qd
post medicinam corpus non est repleti illa humiditate que p me
dicinam euacuatur. sed balneum replet corpore humiditate accide
tali: et illa per medicinam est euacuata. qd scdm galie. supra illum af
forismum. ad ellos etc. aqua humectat corpus humiditate acci
dentali. balneum autem est aqua. ergo etc. C. Contrarium dicit
auicenna. C. Juxta hoc queritur in qua die magis cōpetat.

Hec omnia omnia soluta sunt visis regulis de modo
operandi prius. dico ergo qd conuenit a.
et eadem die et post. ante duplici de causa. quia corpora vbi quis
vult purgare etc. et illa corpora que debent preparari sunt duo. scilicet
corpora. que habent euacuari vt humores sicut curibiles et la
biles per venas de facili: et membra per que fit euacuatio vt sint
lenta: et per ea humores lubricent et aperta vt pateat eis transi
tus humores subtiliando: balneum etiam liquefaciendo fluere fa
cit etiam venas molliciat. ideo conuenit aliquando per tres dies

ante medicinam. Unde auic. in primo cap. dicto. Qui debet per
medicinam solui balneum est iteraturus ante solutionem. quia est pre
parans corpora nisi aliquid prohibeat: et quod illud est vt vulnera
apostemata et idropisis. tunc enim non competit nec in morbis
humidis humiditate accidentali. quia per balneum plus mul
tiplicatur.

Ad argumentum in contrarium: dico qd ly bal
neum in hora balneandi tra
hat materiam ad exteriora. qd humores liquefactos facit p cor
pus fluere: post balneum reuertuntur ad interiora. et hoc etiam
vñ dictum est membra preparat: vt possit materia fluere per ea:
vt medicina in balneo non debet dari: licet ego dederim in vno
casu: scilicet cuidam domine que habebat melancoliam et nolebat
accipere medicinam: feci eam intrare balneum: et mitigata fuit et libe
ter acceptit. deinde feci eam statim a balneo auferri: et post longum
tempus ipsa fuit curata. C. Ad secundam questionem respon
deo et dico: qd balneum habet duas facere operationes vel tres. p
ma est trahere materiam ad exteriora. Secunda est stringere ven
trem: per hoc qd illam materiam trahit ad exteriora: et tale est vebe
mentis caliditate. Tertia operatio est calefacere: non tamen fort
ter. Dico ergo qd in tempore calido non cōuenit intrare balneum
in hora solutionis neqñ in die. quia traheret materiam et medici
nam ad exteriora. et tu arguis qd per hoc ventrem stringit. Sed
in tempore frigido et in hyeme anteqm medicina moueat confortat
balneum: non tale qd sit attrahens: sed solum cōmouens materiam:
et meatus aperiens: istis duobus indigent humores frigidi cum
grossi sint et meatus sint stricti per acris aut teporis frigiditatem
indigent apertione: ppter quod non euacuaretur de facili: nisi cō
mouerentur et meatus aperirentur. Unde auic. non intrat quis
balneum post medicinam qd attrahit: ingredi tamen potest pmas
causam: ad est tinam aque calide: balneum bonum est: et illud fit ad
mollicandum. C. Ad tertiam questionem dicendum est qd post medi
cinam conuenit balneum vel equiuale vt stupba. et hoc ppter
duo. vnum est vt membra per medicinam fatigata per balneum con
fortentur. Secunda causa vt sumi subcutanei per medicinam eleuari
scilicet a materia mala et a medicina enapocetur.

Ad argumentum dicendum qd balneus si replet
venas et poros corporis ideo
non remanet diu humiditas illa accidentalis quam inducit. sed
per sudores resoluitur et fumum: adhuc conuenit qd membra sint
per medicinam desiccata. C. Ad quartam questionem dicendum est qd
d3 fieri balneus ante medicinam per tres dies. post medicinam vero
in die sequenti scdm auic. vñ tamē virtus sit fortis.

Ultimo queritur vtrum stupba melius sit qd
balneum post medicinam.
Dicendum ad hoc qd si corpus sit euacuatum de colera aut d me
lancolia: et sit illud corpus rari: cōpetit balneum. scilicet aque calide ad
humectandum. quia tale corpus est valde desiccatum per medic
nam cū esset de se siccum. et qd corpus est rarum balneum sufficit ad
euaporandum fumos. sed si euacuatum humores humidos aut
corpus non sit errenuatum: sed pingue carnosum: et dure com
positionis: et euacuata est materia frigida et humida: tunc stupbe
qd fortiores et desiccantes meliores sūt: qd tale corpus non idiget
tanta hūctatione sicut pima. sed magis desiccato. ergo etc.

Alis causis vnde videmus modum positionis eaz.
Circa quod tria habent considerari. C. Primum est qd in medici
na composita plus ponitur de vna medicina simplici qd de alia.
C. Secundo qd sit proprietates basis sive radice medicine cōposi
te. qd per hoc quid erit basis in ea videbitur. C. Tertio quid cas
radice debeat apponi: et quare ea cum radice apponuntur.
C. De primo dicendum scdm auic. qd non ad compositionem solus
medicinarum apponitur: sed scire vniuersales virtutes medicine sim
plicis: sed speciale. unde non solum oportet scire qd illa medicina
simplex sit calida vel frigida: humida vel sicca. Sed in quo gra
du frigiditatis etc. et virtutem eius propriam et operationes: vt
sciamus tātm d illis simplicibus medicis apponere: vt vñ cōtis quas
qñm ex tali pōne resuler. Et de hoc dant septem regule.
C. Prima est si medicina simplex est vebementis fortitudinis: parū
de ea debz apponi qñtm est de ista natura. et per hoc habem? canā
quare de musco et opio parū in medicinis apponit. muscus enim
in pauca quantitate est magne qualitatis et operationis: et opio: et talis
medicina dicitur esse fortis. ideo sufficit parū apponere. et ne in magna
qñtitate noceat. et operationes aliarum contumpat: aut occultet.
Sed si debilis multū de ea apponitur. vt camomilla que in qñ
tate magna. est pauca qualitatis et operationis. id est istis est mal

Reubarbari habet substantia comitris ex substantia aqua...

Aidimus prout de euacuande et balneo. nunc restat vide...

Iuxta hoc scdo queritur vtrū aliqua medicina debeat...

Tertio queritur spātū: vtrū pspa colloqntide debeat...

Solutio. dōm est ad primū qd medicina qñ debet...

Ad argumentum dōm qd vey est qd eandē ope...

p3 scamonea hēria ad sūmū: qz ipsa nō attrahit...

Quarto querit vtrū aliqua medicina possit refrigerari...

Solutio. duplex est adustio. vltimata p incinerationem...

Ad argumentum patet solutio. qz agens impt...

Adrianum dicitur est ab imperatore ad riano q illū...

Acariscum sine munere interpretatur. pprie datur...

Athanasia. idest imobilis pprie valet cōtra fluxum...

Dyaolibanum dicitur ab olibano quod ibi po...

Esdra sic dicta: qz esdra propheta cā inuenit: pprie valet...

Petridatum idest mater omnium antidoto: vā...

Aiso superius de causis cōpositis medicinay cōpositarum...

ponendis cum radice. Primo tamen videndum est de causis... de causis... de causis...

Hoc habito videtur est de proprietatibus radicibus... de proprietatibus radicibus... de proprietatibus...

C Dicendum quod inuenitur in aureolis medicinarum... in aureolis medicinarum... in aureolis...

Auro de aurea. videamus de adriano... de aurea... de adriano... de adriano...

dominetur in tantum, ut virtutem alterius corrumpat. sic per illam medicina composita operabitur cum non sit aliam formam actualem reperire. Dico ergo qd cum est antiquata operatur per formam communem eius, ut dictum est sicut videmus qd forma vna membri per complexionem vnam operatur. licet dicatur at trahere per caliditatem, et humiditatem: et frigiditatem expellere non tamen est in actu calidum: nec actu frigidum: sed est ibi quoddam commune resultans habens vestigium cuiuslibet, per qd eade natura operatur secundum proportionem quam habet cum calido: et sic dicitur calidum operari, et sic secundum proportionem quam habet ad frigidum, dicitur per frigidum operari, et sic de aliis. vnde cum dicatur membra efficere quatuor operationes scilicet quatuor virtutes radicatas in eodem, ut in forma membri que sunt attractiva: retentiva: digestiva: et expulsiva: hoc per calidum, hoc per frigidum non est hoc intelligendum, qd per hoc qd est actu calidum et c. sed per commune resultans ex his, similiter est hic.

Ad primum argumentum in oppositum dicendum est qd verus est qd operatur per sua composita secundum qd componunt: sed vt componunt non sunt in actu: sed contracta in quantum commune ex his resultat habens cuiuslibet vestigium et virtutem: cum a nullo nullius virtus consistat, cum ibi non sit dominium completum vnius supra alterum. Operatur ergo per virtutem habentem communem naturam. **Ad aliud dicendum** qd de medicina: cuius iuuamentum est multum et nocuum: panem non ponitur in medicina composita multum vt per ipsam medicina composita operetur. Sed qd forma communis totius que ex mixtibus inducitur, et dicitur secundum exigentiam miscibilium accedens ad virtutem et naturam earum. ita qd iuuamenta et nocua in medicina composita sub eadem cum iuuamentis et nocuentis simplicium, vt sepe, et est simile si vellemus corpus facere colericum accipiendo duas, aqua, et illic, terre, et illic, ignis, magis accederet ad naturam calidam et siccam, et alio modo plus ponitur de igne, vt per ignem operetur: sed magis vt accedens ad eius naturam a dominio sint in eo eius proprietates, et in forma communi ex his resultans: licet in ea sint proprietates aliorum licet non sub tanto dominio. **Ad aliud dicendum** qd cura fit per contrarium in effectu: licet non sit tyriaca contraria in forma istis, est tamen in effectu, quia confortando corpus expellitur venenum, per ipsam enim corpus confortatum suum nocuum expellit, per suam autem formam communem habet cor confortare, et per aliqua ibi existentia simplicia: dato qd remaneret actu: licet non sit verum, vt aromatica et aliqua alia proprietate sua confortant, confortat enim naturam que debet vincere venenum tanquam sibi inimicum: curatur etiam alio modo consumendo venenum per suam caliditatem et siccitatem: siue sit calidum: siue siccum. Curatur etiam alio modo attrahendo ad stomachum a via procedente ad cor a sua proprietate quam habet etiam a carne tyri, et ideo in hac cura melius valet recens quam antiqua, scilicet in attrahendo venenum ad se. **Item** expellendo et deducendo ad exteriora cum superfluitatibus corporis, cuius habet proprietatem per carnem tyri, et secundum auicennam et pbilosophum inuenta sunt caro tyri comesta conuersa in pediculos in apostemate cuiusdam existentem in collo, et per hoc trahit venenum quodlibet ad exteriora tam calidum quam frigidum: tam proprium quam non proprium, non ergo curatur a complexione allicuius medicine simplicis, sed sicut dictum est. **Ad aliam questionem dicendum** qd mixtio medicinarum in vnum et eorum prolectio est ab arte et a natura sed forma naturalis est, qd educitur per contrariam operationem medicinarum contrariarum ex potentia actiua materie sicut sit forma mixti, in mixto enim agunt miscibilia naturam alteram, mixtio autem ista non est causa: nec ad hoc sufficit vt ibi sit actio istorum et fractio et c. ideo est a natura: et hoc dicit auicenna, tertio libro de anima capi, de visis, vbi determinat de mixtione colorum, cum enim sit color medius ex albo et nigro non potest artifice tantum indagare vt sciat mixtionem eorum quantum ad minima: sed hoc est a natura, non ab artifice, et sic patet solutio ad illud.

Abusa enea a pitissimo pbilosopho inuenta proprie datur qd rranaris ante horam accessionis in modum anelane cum vino ca. et quotidianis vere, datur etiam bis quibus peccatus vrinam denegatur cum succo senectosis, que si cum tepida distemperetur, et ex ea pulsus et tempora vngatur in acutis febribus, vt sudorem prouocet signat euasione, si vero non morit, et c.

Oppopira dicitur a succo et igne: opos grece: succus latine, per ignis interpretatur, tam oppopira, scilicet succus propne valet, sanatur paralysim oculi oris: lingue

manuum et pedum, bibita cum vino in quo cocta sit salvia, et castoreum in sero, in modum auellane, prodest tremulosis cum eadem decoctione, et c.

Rubea trociscata, rubea dicitur ab ipsius coloris qualitate trociscata a trociscis qui ibi ponuntur data valet quotidianam tertiane ante horam accessionis

Requies vel magna medicina: requies quidem dicitur quando requiem et somnum prestat, confortat marime febricitantibus typice et c.

Ibigia greca, i. saluaris: greca qd a grecis fuit inuenta, valet prope ad reuma gingivarum, et dolorem dentium fricata super ipsos ore frequenter abluo cum aceto et c.

Tilium est superius quo modum, et vbi inueniatur radix medicine proposita, et de proprietate radice: quoniam est areola proprietatum, et in areola membrorum: et quare sic vocatur, et qd est istud fundamentum supra quod fabricatur, et ad quod medicina composita nominatur. Nunc dicendum est de apponendis in radice, et sub qua quantitate debeant apponi, et per hoc videbitur tota materia, et modus proportionis medicinarum. **Sciendum ergo** de primo quod in proportionem medicinarum propositarum apponitur quinque, primum est confortans, secundum est iuuans radicem, tertium est res preparans medicinam ad operationem, quartum est remouens nocuum radicis, quintum est remouens nocuum totius medicine proposita, siue eius acuitatem et malam qualitatem, videtur ergo qd illud dicitur radix medicina proposita, cuius uentis laudes medicine, si enim ei si uentis, si erit basis, alia autem que hic ponitur: sit iuuans: si enim, radix est sufficiens, non apponere: alium: sed non sufficit, primum quod ibi ponitur est confortans radicem que debilis est, si enim non sufficit ad hoc que querimus bonum est: sed quod aliquis est grosse subtilitate non potest penetrare, ideo addimus preparationem ad sua operationem, et appellatur illud sequens radicem: siue radicem operationem. Sed si noceat radix ponitur aliquid membrum confortans et aliquis nocet tota medicina composita, ut illa que ponitur ex turbe et zinzibere, sed non rasi, quod ille que sequitur modum operandi que dicem, quod illa est nimis acuta apponitur de zaccaro in his que de oculo que acuitatem totius medicine remittit, si ergo aliquis uelit facere in syrupo vel medicina nihil dicit apponere nisi sit aliquid istarum: quod sicut dicitur est possibile facere quod quoniam vt per radicem que sit ita fortis quod non digeratur proforatone siue iuuans: necque habeat nocuum quod quo sit curandus: neque idem proparatone aliquid, tunc dicitur dari sola ad maturationem morbi, si autem non sit satis tunc apponenda sunt cum iuuatiua: siue confortatiua et si sufficit ad curationem sine aliis bonis, et que talis medicina est optima cum sit pauca proposita. Si vero digeratur radix: siue medicina alia, quo preparate ista ad operationem, tunc dicitur adhiberi, ut si sit nimis grosse subtilitate dicitur addere apocynum, ut facilius trahatur, si vero radix habeat nocuum addam quod illud remittat, et sic cum opio addimus castoreum ne membrum stupefaciat, si proposita existit sic acuta: aut allicum male qualitatis addimus aliquid alterans, ut zaccar, cum medicina rursus sit, et zinzibere ad curationem statim, pro hoc, quod nimis sit acuta, sic quod pro opo dicitur in effectibus medicina eius et syrupo est radix, si cuius magis uentis laudes medicine proposita: aut est proforans radicem si fuerit debilissima, ita quod pro se non sufficit: aut est preparans ad operationem, et hoc uocat sequens radicem operationem: aut est remouens nocuum radicis: aut qualitatem malam totius medicine proposita, et que medicina illa aliquis caret mala qualitatem et radix sit, et radix est satis fortis. Si nec eget proparatone aliquid ad operandum, ideo non oportet si sola ista quod ponere, medicina autem preparans ad operationem medicine vias aperiendo, secundo modo vias specificando, tertio modo ab audacia prope et sepe digessine preseruando, et est obediens reddendo, primo modo est crocus: aut lignum aloes: aut aliquid medicina preparans operationem, radicis medicine proposita in medicis cardiacis, quod enim, margarita aut sapphirus: aut aurum sit terra et tardus morus apponitur crocus: aut lignum aloes: aut aliquid medicina preparans, ut citius et directius ad cor sua virtute veniat vias aperiendo et c. Secundo modo vias distans tollendo, vias specificando vt moueat ad locum determinatum, et sic ponuntur canarides, vt diuretica erant ista ad dopplandam renes: aut venas ducat ad renes directe, Tertio modo ponitur seorsus auicenna, in quinto opus medicina, si tyriaca ad tuitionem eius ab audacis parte et sepe digessine, ne sua virtus diminuat, Quarto modo preparat alia medicina membra materia determinando, et sic cum alie ponentur medicine digerentes digerunt quantum potest eliare, et per hoc fortificat sua operatio, quia magis euacuat.

Hoc habito sequitur videre de quantitate et potestate apponendi in medicina proposita, circa quod est sciendum, quod non est possibile istud sciri per rationem certam, vnde Galenus in primo megaragni quantitas apponendi certis literis dno tari non potest: sed via artificiali seorsus estimationem, propter quantitatem vitati, bec

MIN 2

medicina est inter certam et incertam secundum Galie. tertio de iunamentis membrorum. attamen tota vis est in pondere radicis. et hoc dependet a gradu passionis quam volumus curare. pondus enim radicis debet esse secundum exigentiam passionis. si. n. egritudo est eleuata: aut addidit in quatuor uerbis: aut in secundo gradu debet medicina eleuari in secundo gradu. aut in quatuor numeris: si opposito latere siue radice. si sufficiat radix bonis est. si non sufficiat apponenda sunt alia secundum artem predictam: quod si sit debilis confortantia. si nocens nocumentum reprimantia que membrum cui nocere debent confortent

Hochhabito sciendum est quod pondus confortantium sine iunantibus radicem debet esse in numero subduplo respectu radicis. ut de radice sit. 3. l. et de confortantibus. 3. l. ista regula bene obseruat raso melius quam alii. dicit. accipe turbit. x. 3. zinziber. 3. v. et zucarum. 3. xxx. radix autem habet inueniri in arcobis proprietatum et membrorum. et ita habet inueniri.

Tertio sciendum quod de illis que sequuntur radicis operatio ne que dicuntur medicinis preparatis ad operatibiles radicis: aut medicinis non habet regula duas certis pondus generalis. quod secundum quod idem dicitur basis seruatio maioris scilicet hoc idem dicitur quod apponatur magis de illis preparatis vel seruatis. unde quod ponitur diuretica. ut dicitur medicinis ad membra remota. nos debemus ponere plus de ipsis. quam si ponatur. ut duceret ad membra. prima. et hec medicina in unum semper inuenitur in arcobis proprietatum. et aptissima in arcobis aperientibus: et confortatiua in arcobis confortantibus. et digerens in arcobis digerentibus. Sed notandum ne fiat deceptio in his regulis quod cum datur medicina confortans radicem deest in subduplo numero respectu radicis. quod non tenet hic. nisi cum medicinis ille sunt mediocriter ponderositas: nec nimis graues: nec nimis leues. uerbi gratia. si tu ponas. 3. l. aloes pro basi. et uelis eam confortare per pulpam. quod leuis est in pondere. non deest ponitur de ea. 3. s. quod tunc pulpa est tante quantitatatis quod uirtus eius est maior quam uirtus radicis. scilicet aloes. et sic euersto. Si aloes confortaret per medicinam ualde grauem. illa grauius est. 3. l. aloes debemus apponere plusquam. 3. s. quod si ponamus de ea tantum. 3. s. ratione sua pauca quantitatatis nullus est uirtutis ad pondus. ut ponatur minus de pondere quam plus crescit secundum quantitatem. et in uirtute. unde deest ponitur in numero uirtutis subduplo. et non ponderis nisi sit mediocriter ponderis. et sic intelligendum est in aliis regulis etc.

Hochhabito sciendum quod reprimens malitiam radicis est idem cum radice: unde tunc ponitur de decoctione uel mastice contra de scamonea. et sic tunc de castoreo: contra de opio: sed illa regula que est quod tunc debemus ponere de refrenantibus radicem contra de radice intelligenda est quod radix habet nocuentum datur absque alia preparatione reprimere suum nocuentum. unde ponatur dyagrindium quod est scamonea cocta in medicina apposita. quod sua malitia in parte est ablata per coctionem. idem debemus apponere de suo freno quod cum scamonea non cocta. Ultimo sciendum est de pondere medicinis alteratis malitiam quantitate medicinis apposite. quod deest pondus equis illis et quod aliorum. ut per se fiat puluis de turbit. et zinziber. ponitur ibi de succaro. quod de zinziber. et turbit. uel in serap. sit puluis accipiendo. 3. xx. de turbit. 3. x. de zinziber. de succaro. xx. ibi ponitur ad refrenandum acuitatem totius medicine compositae ex turbit. et zinziber. ideo tunc quantum ex illis duobus ponitur. ex istis possumus colligere modum effectus et pondus medicinarum appositarum. ubi gratia. si fiat si rup. ad materiam capitis. deest quod quere scilicet autem. et alios auctores medicinas leuantes. et hoc in capite si ponitur reperiri. Si non ponitur reperiri accipe medicinas leuantes primo. deinde medicinas respicientes caput. tunc ille erit per basi. et si sufficiat et non habeat nocuentum nihil plus apponendum est. et si non sufficiat accipiatur medicinis similes illis. in arcobis proprietatum et membrorum. et si non habeant nocuentum: neque distinctum: neque diuisum nihil ponitur si habeat nocuentum: ponatur reprimens. et sic fit syrupus in passione cordis: epatis: renum et vesice. et similibus.

Abusa enea optata. est dea musa a uoluntate instruendis propriis. quod color est bzris. ualeat ad febres piodicas. ut tertianas et quartanas quotidianas. et marime quotidianas. Reges et rubea trociscata proprie ualeat ad tertianam. adrianus: metridatus tyriaca proprie ualeat ad quartanam et ad suspensionem materie quotidiane ex flegmate naturali uel vitreo ebullitione procedente. si. n. esset ex flegmate falso. uel ex materia composita ex flegmate et co. ita deest dari optata composita ex musa enea: et rubea trociscata. uel requie. et ualeat in typo quod multum nocet frigiditas eius. ita quod deest accipi fensculus. petro. et apit. et alia diuretica. et ponantur in uase pleno aqua ad ignem et supponantur patienti bene cooperto cum panis ita quod fumus de coctione istarum herbarum recipiat. ita quod sit ibi quasi stupha. ita quod sudet. et tunc offerat. et musa enea cum aqua ad quantitate nucis que uel

castanee. Aliqua datur in acutis ad tertandam de euasione patientis uel de morte. si illud non est bonum. accipitur musam eneam. et distemperat eam in aliquo liquido. et inungit uenas pulsantes brachiorum et temporum. et tunc si ueniat sudor signum est euasione: si non ueniat signum est mortis: melius est ut nullo modo datur in acutis cum decoctione nulli solis: aut sarifragie fragit lapide cum decoctione apit: fensculus petro. puocat urinam cum decoctione rute mete abstin. ualeat in canone: uel in colica de ea frigida cum decoctione sanguis draconis. ualeat ad uulnera sananda. dosis eius est ad quantitate nucis paruæ.

Opopira opos succus: per ignem. quasi succus ignis. rubeus. ualeat contra paralysim in manibus et pedibus etc. et hoc tripliciter prohibendo materiam ne currat ad membra. et consumendo materiam fluxam ad membra. et membris confortando. hec tria debemus querere in paralysi. nunquam tamen datur nisi materia euacuata. sicut nec aliqua alia. et ipsa digesta. et debet dari cum decoctione ualenti ad hoc. sicut cum decoctione saluie lauedule. per mule. ueris castorei. Item non solum bibita: sed etiam emplastrata ualeat in membris paraliticis inungatur distemperata cum succo lauedule: aut talis: aut castorei. quod consumit materiam. Item ualeat in colica ex frigida materia. et in omnibus morbis frigidis. Item in oppilatione ne splenis et epatis. Item secundum ysaac primo uaticci dicit quod bonum est si febris superueniat in paralysi. quod eam curat. ergo bonum est eam puocare per opiatam. et sic puocatur se. accipit oppopira. et acuitur cum euforbio et sulphure uio ita quod super uenas pulsantes tempore. et brachii ponatur. et cito superuenit febris etc. Rubea trociscata. dicitur rubea a rubeo colore. trociscata quod multos trociscos recipit. trociscus garlofi. trociscus dyocli. non est multus. ca. tamen est aliquantulum ca. ualeat contra tertianas data in decoctione uiolatam: aut cum syrupo uiolato materia euacuata. Item ualeat contra uigilias ista et extra exhibitam. si cum succo papaueris. et lactuce distemperetur. et datur ad potandum. uel si cum his super tempora emplastratur. Item stringit uomitus data cum succo mete. Item cum decoctione uiolarie. ualeat contra dolorem capitis ex fumis eleuatis a matrice. Item cum aqua rosata ualeat ad spiritum sanguinis.

Requies dicitur. quod facit requie. puocatur. non somnum datur. proprie se. pod. aliquando ante typum. ut prohibeatur in febre. materia euacuata ipsa erit pauca et digesta. consumit. n. illa cum est pauca. et membra stringit. et ita typus prohibet. et si in typo datur prohibet ipsum uel mitigat. melius tamen est. ut post accessionem datur. et hoc materia euacuata. Item syrpus uiolaceus accipitur et ponitur in eo papaueris se. et lactuce se. trita. et lacat ibi per noctem. et ibi distemperetur requies. et deest patienti in mane. uel cum decoctione lactuce potest dari. Item ualeat ad puocandum somnum in uigiliis ex desiccatione cerebri febre cessante. Item emplastrata super tempora. ualeat ad idem si emplastrum de se. papaueris al. et nigri. iniquiam: porulace. lactuce. madragore. et ceteris cum oleo uiolato. et albumie ouli fronti et temporibus. ualeat appositum. Item sola requies emplastrata ualeat. Item si datur cum succo lactuce ad potandum. ad hoc idem ualeat.

Ibigia greca. i. saluatrix greca. quod a grecis inuenta ualeat contra fluxum reumaticum a capite ad membra. habet in se omnia restringentia. ideo ualeat in dolore dentis ex causa reumatica si supra dentes emplastratur cum ture et modico mire. Item si ex eo fiant pillule et teneantur sub lingua prohibet materiam ibi uenientem. Item pillule ipse prohibet fluxum ad oculos.

Circa ista lectionem queritur primo que optata sit melior fortius in illo tempore in quo sua componentia sunt fortiora: cum compositum debeat habere naturam suorum componentium: sed componentia sunt fortiora in recente. ergo etc. ergo in illo tempore scilicet in principio sue confectionis debet exhiberi. Ad oppositum est usus communis. datur enim per longum tempus post confectionem suam.

Solutio dico quando damus optatas si queramus operationem quam habet a forma communi sequente fortiorum uirtutem ipsarum miscibilium. et compositibilium. et eorum alterationem cum talis forma non fiat nisi tempore multo melius ualeat antiquata secundum auicennam et serapionem. Sed si queramus aliam operationem quam habet ex aliquo composito: ut tyriaca emplastrata supra locum morbi attrahit ad se uenenum per carnem tyri que intrat suam compositionem secundum quod in hoc tunc est melior: recens: quia ille tyrius magis habet suam propriam uirtutem in recente. et quantum ad illam naturam differt tyriaca a mitridato: eodem modo si uelimus somnum puocare per tyriacam quod per opium facit melior est recens secundum galie. quanto megategni. capi. quinto.

De sancto amando

299

aliqua stupefactio. valet etiam illud oleum contra adustiones ex igne: et contra ragaditas: et etiam cum sanguine turturis aut columbe: curat multos locos dolorosos et cum farina ordei. **C** Item in caliditate epatis in causone aut effimera: valet ad sedandum dolorum capitis. **C** Item in dyabetica passione valet unguento renes cum eo quia diabetica passio fit ex caliditate renum attrahente humiditate que debet sitim sedare: siue per cuius defectionem fit sitis. **C** Item valet in pruritu in scabie si ex eo et aceto corpus inungatur corpore prius purgato: quia consumit materiam residuam siue eam reprimit a sua acuitate.

Oleum nenufarium fit sicut oleum rosatum. frigidum est: et valet contra vigilias causatas ex caliditate si ex eo caput inungatur. **C** Item ponitur cum oleo rosato et cera: et fiat ex illis quasi cerotum: valet contra apostemata calida.

Oleum de lilio est calidum et siccat sicut liliis: valet ad dolorem stomachi ex frigiditate. **C** Item si tenta ponatur in hoc oleo et ponatur in matrice: valet ad grossities matricis. **C** Item calidum et siccum.

Oleum persicorum valet in emigranea: et valet ad interficiendum vermes in vetricibus pueroz si ex eo unguatur et magis si potetur.

Oleum tusquiam fit sicut tactum est: et valet contra vigilias ex caliditate. **C** Item in dolore capitis ex caliditate: si caput inungatur.

Oleum onorum fit sicut dictum est: illud oleum valet ad dolorem aut ex materia acuta proprie et contra adustionem ignis.

Oleum mirretinum fit. mirrelli pistentur: deinde ponatur ad ignem cum vino: et tam diu stent quousque vinum consumatur: deinde oleum addatur et decoquatur simul ita quod bulliant: et postea colatur: et sic dicitur oleum mirrellinum: frigidum est et siccat: valet contra caliditatem capitis ex sua frigiditate.

Oleum frumenti fit sicut oleum onorum: ut dictum est. si per expressionem eius duabus laminibus ferreis cadet: illud valet contra scabiem et ipetiginem et serpiginem: et similia: alio modo fit ut dictum est. et illum modum tangit. **R**assus quinto almanzoris: valet contra predicta et contra adustionem ignis: et contra alia sicut ibidem tangit **R**assus.

Oleum camomille fit ut oleum rosatum: sicut dictum est: et est subtile: valet contra dolorem stomachi et pectoris ex ventositate vel ex materia pauca: quia resolut sine attractione: si aut camomilla. **C** Item confortat membra.

Oleum costinum fit sicut alia olea: valet ad confortationem stomachi: valet in paralysi calefaciendo nervos: et si cum emplastro ponatur supra stomachum frigidum et contumescat confert.

Oleum de cinamomo confortat stomachum et magis nervos et sic sicut in littera tactum est.

Oleum de terebentina clarum est: et fit per sublimationem multum. valet in paralysi et ceteris passionibus nervorum valet fere tantundem ut oleum benedictum: ardet ut ignis. unde de eo fit ignis grecus cum oleo benedicto: et si ferrum cum eo inungatur et postea in igne picclatur inflammabitur et ardebit quod ibi erit aliquid de oleo.

Oleum benedictum fit vino modo ut dictum est supra. **A**si fit in **R**assus quinto almanzoris: ponitur ista frusta in vase vitreo spisso illud vas cum argilla superius bene obstruat: ita quod nihil exeat. et si tu videas exire fumum. et adhuc obstrue illum postea cum argilla. deinde fiat ignis levis donec desiccetur illa argilla. et deinde fiat fortis ignis et fiet oleum. **I**stud autem vas vitreum parit potest bis vel ter vigore istius ignis et non plus. **E**t valet istud oleum in passionibus frigidis et paralysi et spasmo. mirabiliter enim penetrat. unde si in manu aliquam ponatur sentietur fetor per multum tempus. si per quatuor dies. cuius signum est. quia multum penetrat. et ideo valet in paralysi et spasmo si membra inungantur prius tamen euacuatione facta et materia digesta. et non est ei par in hoc supra splenem positum sicut est duritie cerebri calefacit. unde oblatione auferit. valet etiam contra venenum scorpionis cum illud sit frigidum. **C** Item si dicitur opium et tusquiam: valet contra ista et alia similia. et si in isto oleo intingatur ferrum et ponatur ad ignem: statim incendetur sicut in terebentina. **C** Item secundum **R**assum si intingatur in illo oleo retia: aggregabuntur in eis multitudo piscium et capientur.

Circa istam lectionem primo queritur vtrum optare et alie medicine alterantes alterent per suam qualitate venientem ad membra: aut per substantiam suam venientem ibidem. et videtur

tur quod non oporteat sibi venire nisi solam virtutem. motus localis fortior est motu alterationis si medicina attractiva attrahit humorum: preterquam in sua substantia ad membrum veniat. ergo et medicina alterativa manente in substantia absque eo quod veniat ad membrum secundum substantiam poterit alterare. **C** Item virtus naturalis: vitalis: et animalis feruntur ab epate cerebro et corde ad singula membra sola substantia in ipsis remanente: et tamen alterat membra et in eis operatur. ergo a simili erit de medicina: quod sicut illa per spiritus deferentes multiplicatur: sic per spiritus deferentes ad singula membra: ita illa medicina alterando spiritus. ergo et cetera. **C** Item secundum galle. tertio simplicis medicine. si ponatur pes in aqua frigida totum corpus in frigidatur. et tamen planum est quod tantum qualitas defertur ad membra et non substantia aque. ergo. multo fortius medicina recepta iterum alterabit absque sue substantie transmissione. **C** Item emplastra super epam et alia membra et in quatuor ponimus ut alterent illa membra interiora: ut epam et stomachum: et tamen planum est quod non fit per substantie partem in illis membris interioribus: sed per virtutis solam commendationem. **C** Contra agens particulare agit per contactum: et maxime agens per complexionem medicine. cum ergo tactus sit corpus duorum: videtur quod substantia medicine tangat membrum quod alterat veniendo ad ipsum. hoc idem vult serapton in septimo.

Iurta hoc queritur secundo cum illa medicina alterativa ad membrum veniat: quomodo hoc fit. id est per quam viam. quod non potest per se. quia nihil seipsum mouet. omne enim quod mouetur ab alio mouetur. neque per aliud. quia tunc esset per membrum attrahendo. quod est impossibile: quia attrahens a tota specie non attrahit simul duo tria sed membrum attrahit cibum quod est contrarium medicine. cuius virtus fit agere et alterius pati. ergo et cetera. probatur maior. quoniam virtus attrahendi a tota specie fit ratione similitudinis: quod non est respectu diversorum. **C** Forte dices quod trahens a tota specie non attrahit duo tria cum remanet sub eadem dispositione. sub diuersa tamen potest. unde membrum quod est sanum attrahit cibum et non medicinam. cum autem est egrum attrahit diuersum: ut medicina alterantem. **C** Contra. dispositio accidentalium non mutat essentialium cum si fiat attractio diuersorum a tota specie diuersificetur tota species. egritudo autem est accidentalis et tota species est dispositio essentialis secundum autem non ergo diuersificetur per egritudinem ergo et cetera.